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Yttrande över motion om framtagande av yrkespärm 

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämndens beslut 

Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 15 september 2023, 

som sitt svar på kommunstyrelsens remiss avseende motionen om framtagande av 

yrkespärm. 

Sammanfattning 

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden har ombetts att besvara en remiss om en 

motion ställd av Felix Byström (SD), Alexandra Ghialamas (SD) och Sven Pernils 

(SD) om att ta fram en yrkespärm för bristyrken. Pärmen ska enligt motionen 

tillhandahållas på grund- och gymnasieskolor i syfte att underlätta möjligheten för 

elever att fatta beslut inför fortsatt utbildning.  

Nämnden ansvarar för att underlätta för unga att etablera sig på arbetsmarknaden. 

Genom gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen bedriver nämnden bland annat 

studie- och yrkesvägledning i detta syfte. Förvaltningen beskriver att studie- och 

yrkesvägledarna på grund- och gymnasieskola har tillgång digitalt till information 

som motsvarar det som motionärerna föreslår ska finnas fysiskt på respektive skola, 

och föreslår därför att motionen avslås. 

Överläggning 

I ärendet yttrar sig Alexandra Ghialamas (SD), Tomas Selin (C), Maria Uggla (MP) 

och verksamhetschef gymnasie- och vuxenutbildning Patrick Vestberg. 

Protokollsanteckning 

Alexandra Ghialamas (SD) anmäler en protokollsanteckning som biläggs protokollet. 

Yrkande 

Alexandra Ghialamas (SD) yrkar att nämnden föreslår att kommunfullmäktige 

bifaller motionen. 



GYMNASIE- OCH 
ARBETSMARKNADSNÄMNDEN 

PROTOKOLLSUTDRAG 
 

 

Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

Beslutsgång 

Ordföranden konstaterar att det finns två förslag till beslut: 1) förvaltningens förslag 

till yttrande, 2) förslaget att nämnden föreslår att kommunfullmäktige bifaller 

motionen. Ordföranden ställer förslagen mot varandra och konstaterar att nämnden 

godkänner förvaltningens förslag. 

Beslutet ska skickas till 

Kommunstyrelsen 



Protokollsanteckning (SD) ärende 4: Motion om framtagande av
yrkespärm

Sverigedemokraterna har, genom Felix Byström, Alexandra Ghialamas och Sven Pernils, lagt fram en
motion om att man tar fram en central yrkespärm, en samling över bristyrken med ingångslöner,
utbildningskrav med mera som tillhandahålls på såväl grundskolor som gymnasieskolor.
Detta i syfte att underlätta den skoltrötta eleven att på ett enkelt vis kunna fatta ett väl genomtänkt
beslut om vilken inriktning på gymnasiet, eller yrkesutbildning efter gymnasiet, han eller hon bör söka
för att få ett arbete och lön man känner sig tillfreds med.

Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen föreslår att motionen avslås med motiveringen att
studie och yrkesvägledarna på grund- och gymnasieskolorna har tillgång digitalt till
information som motsvarar det som Sverigedemokaterna föreslår i motionen ska finnas på
respektive skola. Förvaltningen tillägger att det rör sig om en mängd av prognoser och underlag om
arbetsmarknaden som tillhandahålls av ett flertal myndigheter och samhällsaktörer på årsbasis och
att de är lättillgängliga och tillhandahålls i huvudsak på webben men även i sociala medier.

Faktumet att den informationen är utspridd mellan olika myndigheters och samhällsaktörers
webbsidor är uppenbarligen raka motsatsen till det Sverigedemokraternas anför, om en central
yrkespärm som ska finnas till hands på varje gymnasie- och grundskola. Därmed håller detta
argument från förvaltningen inte.

Utöver det, motiverar Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen sitt avslag på motionen med att
det digitala formatet är önskvärt då förändringar sker snabbare än någonsin och uppdatering av
utskriven information i en fysisk pärm medför ett administrativt behov.

Emellertid, har Sverigedemokraterna i sin motion inte uttryckt vilket format den föreslagna centrala
yrkespärmen ska tillhandahållas i, då det väsentliga är själva tillgängligheten på alla skolor, oavsett om
det rör sig om tryckt eller digitalt format. Därmed håller det argumentet från förvaltningen inte heller.

Avslutningsvis, bad Sverigedemokraterna under sammanträdet om att få tillgång till underlaget
(prognoser, mm) som Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen hänvisar till i sitt remissvar, varpå
nämnden genom dess ordförande svarade att det underlaget inte är öppet till vems som helst, utan
det är bara till studie- och yrkesvägledare. När vi insisterade, svarade ordföranden märkligt nog om
att nämnden inte har någon skyldighet att besvara frågor om underlag eller delge sådant till
nämndens ledamöter.
Den typen av hantering av ärendet där ordförande vägrar besvara angelägna frågor och å hela
nämndens vägnar hävdar att nämnden inte har något ansvar eller skyldighet att delge efterfrågad
information som framgår i remissvar är djupt oroväckande ur både en demokratisk och
transparensmässig synpunkt.

Därför lämnar Sverigedemokraterna in denna protokollsanteckning och yrkar bifall till sin motion.

Alexandra Ghialamas och Ulf Thalin
Sverigedemokraterna
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Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden 

Yttrande över motion om framtagande av yrkespärm 

 

Förslag till beslut 
Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 15 september 
2023, som sitt svar på kommunstyrelsens remiss avseende motionen om 
framtagande av yrkespärm. 

 

Sammanfattning 
Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden har ombetts att besvara en motion ställd 
av Sverigedemokraterna om att ta fram en yrkespärm för bristyrken. Pärmen ska 
enligt motionen tillhandahållas på grund- och gymnasieskolor i syfte att underlätta 
möjligheten för elever att fatta beslut inför fortsatt utbildning. 
Nämnden ansvarar för att underlätta för unga att etablera sig på arbetsmarknaden. 
Genom gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen bedriver nämnden bland 
annat studie- och yrkesvägledning i detta syfte. Förvaltningen beskriver att studie- 
och yrkesvägledarna på grund- och gymnasieskola har tillgång digitalt till 
information som motsvarar det som motionärerna föreslår ska finnas fysiskt på 
respektive skola, och föreslår därför att motionen avslås. 

 

Beskrivning av ärendet 
Sverigedemokraterna har, genom Felix Byström, Alexandra Ghialamas och Sven 
Pernils, motionerat om att ge gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen i 
uppdrag att ta fram en yrkespärm för bristyrken med utbildningskrav, ingångs- 
och medellöner för dessa samt tillhandahålla yrkespärmen för Huddinges alla 
grund- och gymnasieskolor (KS 2023/1194). Motionen har lämnats till gymnasie- 
och arbetsmarknadsnämnden för beredning.  
Motionärerna menar att framtagande av en yrkespärm skulle kunna ske på ett 
kostnadseffektivt sätt genom att gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen tar 
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fram en central yrkespärm; en samling över bristyrken med ingångslöner, 
utbildningskrav med mera som tillhandahålls på såväl grundskolor som 
gymnasieskolor. Pärmen skulle göra att skoltrötta elever på ett enkelt vis ska 
kunna fatta ett väl genomtänkt beslut om vilken inriktning på gymnasiet, eller 
yrkesutbildning efter gymnasiet, de bör söka för att få ett arbete och lön de känner 
sig tillfreds med. 
 

Nämndens uppdrag inom området 
Gymnasie- och arbetsmarknadsnämndens verksamheter ska underlätta för unga att 
etablera sig i samhälls- och arbetsliv. Det sker bland annat genom ett utvecklat 
och effektivt arbete inom gymnasieutbildningen, studie- och yrkesvägledningen, 
ung företagsamhet i koppling till gymnasieprogram, det kommunala 
aktivitetsansvaret, feriepraktik och ung företagsamhet.  

Studie- och yrkesvägledning 
Enligt skollagen ska elever i alla skolformer utom förskolan och förskoleklassen 
ha tillgång till personal med sådan kompetens som kan tillgodose elevernas behov 
av studie- och yrkesvägledning. Studie- och yrkesvägledning är en rättighet för 
eleven och skolan har ett viktigt och omfattande uppdrag att stödja eleverna i att 
göra väl underbyggda val.  
 
I Skolverkets allmänna råd för arbete med studie- och yrkesvägledning summeras 
elevens behov av studie- och yrkesvägledning som att eleven, utifrån sina 
förutsättningar, ska:  
• bli medveten om sig själv  
• bli medveten om olika valalternativ, såsom olika utbildningar och yrken  
• bli medveten om relationen mellan sig själv och valalternativen  
• lära sig att fatta beslut  
• lära sig att genomföra sina beslut. 

Arbetsmarknad och framtid 
Effekterna av den snabba teknikutvecklingen som nu sker, inte minst genom en 
hög grad av digitalisering, automatisering och genom den artificiella 
intelligensens utveckling, är svår att överblicka och prognosticera - men bedöms 
få stora konsekvenser för samhällsutvecklingen och framtidens arbetsmarknad.  
Samtidigt som arbetsmarknaden förändras, och nya yrken sannolikt kommer att 
uppstå, finns idag ett stort behov av arbeten inom yrkesgrupper som förutsätter 
olika typer av yrkesutbildningar. Däribland plåtslagare, elektriker, yrkesförare och 
undersköterskor. Den allt snabbare förändringen på arbetsmarknaden ställer krav 
på ett aktivt arbete kollat till programutbud för kommunens yrkesgymnasium och 
vuxenutbildning. 
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Enligt Arbetsförmedlingens prognoser tyder allt fortsatt på att utbildning blir en 
allt viktigare faktor för att få ett jobb. En fullföljd gymnasieutbildning är 
vanligtvis ett grundkrav, men ofta behövs också en yrkes- eller 
högskoleutbildning. Det kommer fortsatt att finnas jobb som inte kräver 
gymnasieutbildning, men konkurrensen om dessa bedöms vara större. Utbildning 
och yrkeskunskaper ger både bra jobbmöjligheter och bättre beredskap när 
arbetsmarknaden förändras. 

Förvaltningens synpunkter 
 Inom Huddinge kommuns grund- och gymnasieskolor sker ett aktivt arbete 
genom studie- och yrkesvägledarna (SYV) med att vägleda, motivera och 
informera elever om arbetsmarknadsläget, olika framtids- och karriärvägar samt 
bristyrken. Utöver det arbete som bedrivs på plats på skolorna deltar SYV i forum 
utanför skolorna, bland annat på olika gymnasiemässor och öppna hus. Inom 
kommunen finns även nätverk där SYV träffas regelbundet för att utbyta 
erfarenheter. Förvaltningen delar motionärernas bild att det är viktigt att elever i 
grund- och gymnasieskola har möjlighet att få individuellt och anpassat stöd för 
att kunna göra kloka framtidsval, och ser att det finns skäl att utveckla studie- och 
yrkesvägledningen i denna riktning i samarbete med till exempel det kommunala 
aktivitetsansvaret och elevhälsa.  
Förvaltningen konstaterar dock att SYV har tillgång till en mängd av prognoser 
och underlag rörande arbetsmarknaden som tillhandahålls av ett flertal 
myndigheter och samhällsaktörer på årsbasis. Däribland Arbetsförmedlingen, 
Statistiska centralbyrån (SCB), skol- och utbildningsaktörer samt olika bransch- 
och fackorganisationer. Prognoserna är lättillgängliga och tillhandahålls i 
huvudsak på webben men även i sociala medier.    
Förvaltningen menar därför att det förslag om yrkespärm som läggs i motionen 
redan tillhandahålls, men i digitalt format. Det digitala formatet är önskvärt då 
förändringar sker snabbare än någonsin och uppdatering av utskriven information 
i en fysisk pärm medför ett administrativt behov.  

Med tanke på den snabba förändringstakten på arbetsmarknaden finns också en 
risk med att styra främst mot lönestatistik, men även mot bristyrken på detaljerad 
nivå, som urvalskriterium för en elev i årskurs nio inför val till gymnasiet.  

Mot bakgrund av ovan föreslår gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen att 
motionen avslås. 

Ekonomiska och juridiska konsekvenser 
Förslagen i motionen innebär inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser för 
gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen. 
 

Konsekvenser för barn 
Förslagen i motionen innebär inga konsekvenser för barn. 
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Frida Plym Forshell 
Gymnasie- och arbetsmarknadsdirektör 

Peter Dacke 
Avdelningschef/administrativ chef 
 

 

  

Bilagor 
Bilaga 1 – Motion om framtagande av yrkespärm  
 
 

Beslutet ska skickas till 
Kommunstyrelsen 
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